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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE SOMBRIO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Angelino Santo Simon Sanga D'Areia 311.601,78 28-12-1963 828 82 1569 251 

02 Malvina Gaspar Carlos Sanga D'Areia 20.563,54 10-12-1963 825 35 1516 251 

03 Manoel Artur da Cunha Sanga D'Areia 600.014,00 1-11-1973 881 159 2555 251 

04 Manoel Artur da Cunha Sanga D'Areia 249.892,00 1-11-1973 881 158 2555 251 

05 Ozório José dos Santos Sanga D'Areia 680.000,00 14-11-1968 848 183 2049 251 

06 Paulo Garcia Rens Sanga D'Areia 58.887,00 21-09-1972 874 56 2423 251 

07 Pedro Santo Simon Sanga D'Areia 305.514,18 04-11-1963 826 68 1517 251 

08 Silvino Santo Simon Sanga D'Areia 312.783,255 04-11-1963 826 98 1517 251 

09 Tiburcio Cezario de Souza Sanga D'Areia 187.809,915 10-12-1963 824 156 1517 251 

10 Ulisses Luiz da Rosa Sanga D'Areia 271.128,00 27-11-1967 845 40 1969 251 

11 Valvite João da Silva Sanga D'Areia 19.943,00 21-09-1972 873 160 2422 251 

12 Walmor Alves Maciel Areias Claras 1.004.618,00 1-07-1974 885 105 1951 251 

13 Ademar Spindler Sanga da Madeira 87.174,40 20-11-1957 804 53 1162 251 

14 Alcides José Amorim Sanga da Madeira 111.769,13 16-10-1956 803 193 1132 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Valdermar Fernandes Spindler Sanga da Madeira 47.677,25 20-11-1957 804 54 1162 251 

16 João Pedro Vieira Sanga D'Anta 1.114.584,30 04-05-1971 861 199 2276 251 

17 José João Silvano Sanga D'Anta 1.304.681,22 04-05-1971 862 140 2276 251 

18 Zeferino Manoel da Rosa Garuva 12.969,72 14-12-1971 872 69 2341 251 

19 Olegário Elias Silvano Várzea da Estiva 12.474,00 20-05-1968 851 18 2015 251 

20 Tercilio Elias Silvano Várzea da Estiva 61.812,00 20-05-1968 851 21 2015 251 

21 Angelo Isoppo Sede 916,80 07-11-1974 889 129 2706 251 

22 Orlandina Isoppo Sede 521,40 07-11-1974 889 65 2705 251 

23 Alzemiro Magnus dos Santos Peroba 17.750,74 26-11-1965 835 191 1827 251 

24 Ana Raupp Teixeira Peroba 299.216,19 11-06-1969 855 10 2088 251 

25 Inácio Rosa dos Santos Peroba 74.268,53 26-11-1965 836 07 1827 251 

26 Ledevino Emilio Fioravante Guadagnim Peroba 40.843,04 01-09-1965 834 157 1788 251 

27 Ledurino Emilio Fioravante Guadagnim Peroba 2.900,00 10-09-1965 835 31 1793 251 

28 Lindor Clezar Peroba 60.671,33 23-11-1965 836 05 1825 251 

29 Manoel Antônio Generoso Peroba 66.160,25 22-11-1965 836 16 1826 251 

30 Manoel Generoso dos Santos Peroba 39.600,00 31-08-1965 834 74 1788 251 

31 Mário Niquele Peroba 66.430,99 26-11-1965 836 06 1827 251 

32 Mitra Diocesana de Tubarão Peroba 5.616,95 13-09-1973 882 148 2546 251 

33 Pedro Reginaldo de Borba Peroba 3.800,00 10-09-1965 834 167 1793 251 

34 Abel Delandino dos Santos Lagôa de Fora 60.214,24 05-08-1971 881 11 2297 251 

35 Alberto Pedro da Silva Lagôa de Fora 69.788,61 20-05-1968 851 09 2016 251 

36 Antônio Gregório Pereira Lagôa de Fora 41.580,00 20-09-1965 834 129 1798 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Antônio Vitorino Barbosa Lagôa de Fora 123.351,51 05-08-1971 864 184 2298 251 

38 Antônio Vitorino Barbosa Lagôa de Fora 269.890,62 05-08-1971 865 134 2298 251 

39 Dario Irineu Colares Lagôa de Fora 50.394,93 20-09-1962 821 175 1405 251 

40 Francisco Ferreira Sobrinho Lagôa de Fora 208.202,045 20-09-1962 820 104 1405 251 

41 Francisco Ferreira Sobrinho Lagôa de Fora 120.439,10 01-03-1973 875 183 2471 251 

42 Francisco Ferreira Sobrinho Lagôa de Fora 229.350,00 23-11-1965 840 117 1825 251 

43 Francisco Ferreira Sobrinho Lagôa de Fora 474.760,00 20-09-1965 834 179 1798 251 

44 Helmirio José Coelho Lagôa de Fora 88.975,00 20-09-1965 835 78 1798 251 

45 João Manoel Zeferino Lagôa de Fora 208.300,00 20-09-1965 847 200 1798 251 

46 João Vitorino Barbosa Lagôa de Fora 200.070,00 21-09-1972 871 95 2423 251 

47 João José Pereira Lagôa de Fora 301.209,56 05-08-1971 863 60 2297 251 

48 João José Pereira Lagôa de Fora 92.089,18 05-08-1971 863 61 2298 251 

49 Jorge Garcia de Bitencourt Lagôa de Fora 96.456,42 07-11-1974 889 112 2706 251 

50 José Jacob Pereira Lagôa de Fora 76.435,29 17-07-1969 851 72 2108 251 

51 José Jacob Pereira Lagôa de Fora 42.190,00 20-09-1965 834 119 1798 251 

52 Manoel Verginio Machado Lagôa de Fora 336.719,34 14-02-1974 894 21 2671 251 

53 Natálio Viguali Lagôa de Fora 658.250,04 02-09-1974 889 71 1732 251 

54 Natálio Viguali Lagôa de Fora 265.623,33 01-03-1973 880 79 2471 251 

55 Pedro José Coelho Lagôa de Fora 153.697,37 12-09-1968 856 90 2038 251 

56 Quintino Manoel Domingos Lagôa de Fora 276.079,30 05-08-1971 862 165 2298 251 

57 Valério Bratti Lagôa de Fora 265.791,25 01-03-1973 873 142 2471 251 

58 Francisco Ferreira Sobrinho Costa da Lagôa de Fora 675.000,00 02-09-1974 891 55 1483 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Antonio Cesar da Rosa Jaguarari 11.797,06 01-04-1971 860 105 2268 251 

60 Aracy Marcelino Pereira Jaguarari 16.482,28 20-05-1968 850 87 2015 251 

61 Ari João Correia e Assis João Correia Jaguarari 2.668,00 20-05-1968 846 21 2015 251 

62 Arno Krás Borges Sobrinho Jaguarari 70.000,00 27-02-1975 891 156 2741 251 

63 Dermeval Inácio Rocha Jaguarari 7.672,03 30-05-1968 856 143 2015 251 

64 Dermeval Inácio Rocha Jaguarari 9.148,20 30-05-1968 856 144 2015 251 

65 Jovino da Silva Jaguarari 13.217,52 13-09-1968 854 199 2038 251 

66 Nelso Cassemiro Rodrigues Jaguarari 1.533,80 20-05-1968 846 156 2016 251 

67 Osvaldo Manoel Clezar Jaguarari 32.010,00 22-06-1972 868 131 2393 251 

68 Saturnino José de Santana Neto Jaguarari 124.332,96 10-06-1969 850 156 2087 251 

69 Tomaz José da Rosa Jaguarari 50.578,00 01-04-1971 860 79 2267 251 

70 Saturnino Fernandes de Oliveira Fazenda Jaguarari 386.887,63 12-06-1969 851 83 2090 251 

71 Agro Industrial do Caverá Ltda Figueirinha 47.848,38 29-11-1973 879 77 2654 251 

72 Antônio Rodrigues Cardoso Figueirinha 25.397,79 31-10-1974 889 132 2702 251 

73 Arnaldo Tiscoski Figueirinha 43.317,54 17-07-1969 851 68 2108 251 

74 Jorge Garcia de Bitencourt Figueirinha 45.668,16 12-09-1968 850 107 2038 251 

75 Osni Tiscoski Figueirinha 43.317,54 17-07-1969 851 73 2108 251 

76 Pedro Quartieiro Figueirinha 58.320,00 11-06-1969 851 78 2088 251 

77 Agro Industrial do Caverá Ltda Figueirinha-Lagôa do Arno 348.480,00 01-06-1973 877 77 2505 251 

78 Antônia Rosa Gonçalves Glorinha 16.200,00 26-11-1965 844 03 1827 251 

79 Generoso Manoel Gonçalves Glorinha 16.395,50 22-11-1965 840 120 1826 251 

80 João Manoel Gonçalves Glorinha 24.169,50 22-11-1965 840 116 1825 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 José Manoel Gonçalves Glorinha 23.580,00 26-11-1965 840 123 1826 251 

82 Manoel Rosa Gonçalves Glorinha 16.470,00 26-11-1965 840 131 1826 251 

83 Norberto Manoel Gonçalves Glorinha 23.580,00 22-11-1965 840 127 1825 251 

84 João Pacheco dos Santos Fuvernada 200.235,495 04-10-1962 819 147 1427 251 

85 Pedro Alexandrino Porto Fuvernada 1.689.849,30 18-08-1960 814 41 1305 251 

86 Francisco Ferreira Sobrinho Rio Novo 820.754,55 20-09-1962 821 162 1405 251 

87 Setembrino Guerra Rio Novo 299.200,00 15-05-1975 893 20 2760 251 

88 Setembrino Guerra Rio Novo 972.915,04 31-10-1974 891 39 2702 251 

89 Edilio Gonçalves dos Santos Rua Nova 70.150,51 16-09-1971 865 39 2310 251 

90 Learcino João da Silveira Rua Nova 115.500,00 16-09-1971 864 96 2310 251 

91 Manoel João da Silveira Rua Nova 115.500,00 16-09-1971 864 95 2311 251 

92 Manoel Antônio da Silva Caminho Novo 344.250,00 15-05-1975 895 200 2760 251 

93 Abelardo Canella Santa Rosa 262.200,07 30-12-1963 825 06 1547 251 

94 Boaventura Bernardino dos Santos Santa Rosa 373.942,615 10-12-1963 825 36 1517 251 

95 Erlindo Canela Santa Rosa 265.532,575 30-12-1963 825 04 1548 251 

96 Antônio Valdoni da Cunha Ponta da Bolsa 114.293,10 10-06-1969 851 82 2087 251 

97 Antônio Valdoni da Cunha Ponta da Bolsa 113.888,73 11-06-1969 851 81 2089 251 

98 Realindo Fernando Ramos Ponta da Bolsa 50.303,57 10-06-1969 851 182 2087 251 

99 Renê Cunha de Melo Ponta da Bolsa 91.155,62 10-06-1969 852 85 2087 251 

100 José Antônio Pereira Rincão do Juferino 173.125,00 09-10-1975 896 191 2572 251 

101 Luiz Carlos Celi Garcia Rincão do Juferino 743.198,78 15-07-1976 896 100 2593 251 

102 Natalina Engel Rincão do Juferino 73.304,00 14-11-1968 849 94 2049 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Arnaldo Tiscoski Palmeira 105.525,00 31-10-1974 889 125 2702 251 

104 Carbonífera Criciúma Ltda Palmeira 290.812,00 26-10-1972 870 176 2436 251 

105 Manoel Benvenuto Reginaldo Felisberto Palmeira 352.000,00 07-11-1974 889 93 2705 251 

106 Osni Tiscoski Palmeira 105.525,00 31-10-1974 889 66 2702 251 

107 Gregório Idio Matias Anita Garibaldi 150.700,00 01-04-1971 860 107 2267 251 

108 José Pereira Matias Anita Garibaldi 150.700,00 01-04-1971 860 106 2268 251 

109 Manoel Fernandes Matias Anita Garibaldi 116.160,00 09-10-1975 896 130 2574 251 

110 Olga da Silva Morais Anita Garibaldi 52.910,00 09-10-1975 895 52 2572 251 

111 Generoso Manoel Gonçalves da Rosa Concom 5.718,00 22-11-1965 840 05 1825 251 

112 José Manoel Emidio Silvino Concom 45.012,00 09-10-1975 895 55 2572 251 

113 Olivio Barrufi Lopes Concom 18.870,00 22-11-1965 840 136 1826 251 

114 Olavo Gersino Cardoso Concom 4.200,00 22-11-1965 840 06 1825 251 

115 Eloi de Souza Padilha Morro da Bino 194.910,00 05-08-1971 863 145 2297 251 

116 Lenoir Lindolfo Pôrto Morro da Bino 440.550,00 05-08-1971 863 198 2297 251 

117 Matias Gomes de Castilhos Morro da Bino 37.140,98 01-04-1971 861 126 2266 251 

118 Alberto Antônio Trajano Costa da Lagôa do Sombrio 76.806,52 18-08-1959 810 17 1254 251 

119 Santos João Pereira Costa do Morro do Sombrio 60.489,00 11-06-1969 850 155 2088 251 

120 Antonio Vitorino Barbosa Morretes 79.992,00 21-09-1972 873 158 2423 251 

121 Francisco Manoel da Rosa Morro do Lageado 38.203,00 13-09-1973 881 33 2544 251 

122 Generino José Magnus Morro do Lageado 20.011,45 13-09-1973 881 69 2545 251 

123 José Gregório Matias Morro do Lageado 50.003,55 13-09-1973 881 126 2546 251 

124 José Ledoino de Souza Morro do Português 224.384,08 22-10-1962 821 87 1433 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 João Quartiero Morro Feliz-Retiro 17.250,24 20-09-1965 836 90 1798 251 

126 Deoclécio Stuart Retiro 76.620,40 13-09-1968 851 12 2038 251 

127 José Manoel de Oliveira Retiro da União 10.032,00 21-09-1972 871 31 2423 251 

128 Marcos Honório Teixeira Retiro da União 15.840,00 09-10-1975 894 112 2572 251 

129 Francisco Ferreira Sobrinho Raizeira 228.656,17 25-04-1975 894 39 2747 251 

130 Quintino Manoel Domingos Raizeira 287.408,00 05-08-1971 862 185 2298 251 

131 Francisco Ferreira Sobrinho Lagôa do Terneira 14.612,23 01-03-1973 875 184 2472 251 

132 Manoel Isaac da Silva Lagoinhas 379.090,00 01-07-1974 886 164 1795 251 

133 Pedro Manoel da Silva Lagôa Cortada 395.418,19 07-11-1974 889 135 2705 251 

134 Quintiliano João Pacheco Arroio do Luiz 660.366,42 29-10-1956 803 196 1132 251 

135 Adão Viguali Arroio do Gildo 195.500,00 25-04-1975 896 134 2748 251 

136 Manoel Valerim  (Barra Velha) 1.507.791,68 20-08-1955 802 116 1074 251 

137 Manoel Isaac da Silva Barro Preto 72.600,00 14-12-1971 865 146 2342 251 

138 Matias Gomes de Castilhos Bela Vista 227.850,42 01-04-1971 861 148 2266 251 

139 Luiz Bernardino Coelho Campestre D'Agua 104.479,32 13-09-1968 850 195 2038 251 

140 Lauro Kozuschowski Caverá 149.626,87 12-10-1956 803 194 1132 251 

141 Pedro da Silva Rosa Curralinhos 499.521,465 26-08-1960 814 47 1305 251 

142 Agro Industrial Caverá Ltda Ilha 44.139,61 21-03-1974 885 184 2678 251 

143 José Porfírio de Melo Novo Horizonte 59.959,70 01-03-1973 881 04 2471 251 

144 José Barbosa Luiz Papudo 398.465,37 24-04-1975 892 116 2747 251 

145 José Angelino Quartieiro R. João José Guimarães 1.118,76 10-06-1969 850 149 2087 251 

146 Antonio José Trajano Sanga Castro-Sta. Rosa 165.042,79 18-08-1959 810 18 1254 251 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Francisco Ferreira Sobrinho Sutil 167.026,56 01-03-1973 875 182 2472 251 

148 Rosa Maria da Silva Souza Vila São Cristovão 28.729,66 19-02-1970 856 69 2170 251 

149 Vasconcelos Irineu Colares Invernada 700.000,00 m² 10-08-1955 1.634 - 2792 - 

 


